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Введение

Мария Генриховна Визи (Мария Генриховна Туркова, 1904–1994)

принадлежит к числу писателей русского зарубежья. Она родилась в Нью-

Йорке, провела детство в Петербурге, с 1918 г. жила в Китае (сначала в

Харбине, затем — в Шанхае), в конце 1930-х гг. переехала в Сан-Франциско.

Становление литературного таланта Визи неразрывно связано с

жизнью русской эмиграции в Харбине. Именно здесь начинающая поэтесса

сближается с такими известными представителями русской культуры в

Китае, как А. Несмелов (А. И. Митропольский) и В. Перелешин (В. Ф. Салатко-

Петрище), а также становится участником организации «Чураевка»,

объединившей молодых писателей из России. Прочные дружеские и

творческие связи с выходцами из «русского Китая» Визи сохранила до конца

жизни.

Литературное творчество Визи было довольно разнообразным. Она с

детства свободно говорила по-русски и по-английски, кроме того, хорошо

знала французский язык. Владение несколькими языками позволило Визи в

разных формах проявить свой литературный талант. Она писала

оригинальные стихи по-русски и по-английски, переводила на английский

язык произведения русских авторов (в частности, А. А. Ахматовой,

А. А. Блока, Н. С. Гумилева, М. И. Цветаевой и др.), выполнила ряд

переводов с английского языка на русский (перевела, например,

стихотворения Э. С.-В. Миллей, М. Боденхейма, К. Сандбурга и др.). Визи

также принадлежат несколько переводов китайской поэзии на русский язык,
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сделанных на основе английских источников (переводы Ду Фу, Ван Ань-ши,

Су Дун-по и др.).

При жизни произведения Визи печатались в популярных журналах,

газетах, сборниках и альманахах. Кроме того, были опубликованы три

авторские книги поэтессы: «Стихотворения» (1929)
1
, «Стихотворения II»

(1936)
2
, и «Голубая трава» (1973)

3
.

Стихотворения Визи включены в несколько антологий литературы

русского зарубежья. Так, например, в сборнике «Русская поэзия Китая:

Антология», составленном О. М. Бакич и В. П. Крейдом, напечатаны

двадцать стихотворений поэтессы
4

. Еще восемь произведений вошли в

антологию «Содружество», составленную Т. П. Фесенко
5
.

Выход из печати лирических книг Визи всегда был отмечен авторами

литературно-критических статей. По общему мнению критиков, ее

стихотворения были тесно связаны с творчеством поэтов Серебряного века

— в первую очередь, символистов (Блока) и акмеистов (Ахматовой и

Гумилева). Именно их влиянием определяются особенности стиля, системы

образов и мотивов ранней лирики Визи. Так, А. И. Несмелов в рецензии на

1
См.: Визи М. Г. Стихотворения. Харбин: [б. и.], 1929.

2
См.: Визи М. Г. Стихотворения II. Шанхай: [б. и.], 1936.

3
См.: Визи М. Г. Голубая трава. Сан-Франциско: [б. и.], 1973.

4
См., например: Визи М. Г. 1) «Я с неба яркую звезду…» // Русская поэзия Китая:

Антология / сост. В. П. Крейд и О. М. Бакич. М.: Время, 2001. С. 104; 2) «Мой бог —

таинственная замкнутость лесов…» // Там же. 3) «Есть остров в океане…» // Там же.

С. 106; и т. д.
5

См., например: Визи М. Г. 1) «На заборе сидели и каркали черные вороны…» //

Содружество: Из современной поэзии Русского Зарубежья / сост. Т. П. Фесенко.

Вашингтон: Изд-во Русского книжного дела в США: Kamkin, 1966. С. 119; 2) «Этюд» //

Там же. С. 115; 3) «Белая апрельская луна…» // Там же. С. 116; и т. д.
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первый сборник назвал Визи «художником, органически воспринявшим

технику русского символизма»
6

, а также отметил, что ее книга полна

«отзвуков Блока»
7
. На эту же особенность раннего творчества поэтессы

указал В. С. Логинов: по его мнению, сборник Визи был написан под

«влиянием двух поэтов — Блока и Гумилева»
8
.

Эти тезисы получили развитие в критических статьях, посвященных

второй и третьей книгам Визи. По наблюдению анонимного критика И. Ф.,

сборник «Стихотворения II» демонстрировал связь с русской поэзией

Серебряного века: «в стихотворениях чувствуется влияние Блока, лирики

Гумилева и больше всего Ахматовой»
9
. Третью книгу Визи Перелешин

назвал продолжением женской лирики Ахматовой: «третий сборник Визи

посвящает своему мужу — и этим сразу ставит себя в ряд продолжательниц

дела Ахматовой»
10

.

Вместе с тем, критики единодушно утверждали, что каждая новая

книга Визи была более совершенна, чем предыдущая. Упомянутый критик

И. Ф., например, отметил: «если сравнить отчетную книгу с первой книгой

стихов того же автора, поэтесса проделала большую работу: в первой книге

6
Несмелов А. И. Интересная книга «Стихотворения» М. Визи // Рупор. 15 авг.

1929 г. Цит. по: Бакич О. М. Мария Визи — поэт России, Китая и США // Revue des Etudes

Slaves. 2001. Vol. 73. №. 2. P. 377.
7
Цит. по: Там же.

8
Логинов В. С. Книжные новинки: М. Визи, Стихотворения // Рубеж. 1929 г.

Цит. по: Там же. P. 378.
9
И. Ф. Эмигрантские писатели на Дальнем Востоке // Русские записки. 1937. № 1.

С. 324.
10

См.: Перелешин В. В. М. Визи. «Голубая трава» // Новый журнал. 1974. № 114.

С. 248.
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русские стихи казались переводом с английского, а английские — переводом

с русского»
11

.

Лучшими качествами творчества Визи критики считали точность,

простоту стиля, строгость формы стиха. Так, например, автор неподписанной

рецензии 1936 г. отметил «благородную простоту» произведений поэтессы
12

.

Перелешин дал высокую оценку изысканности ее рифм: «И еще особая

похвала: Ваши рифмы точны, взяты из языка, а не сочинены»
13

.

Лирика Визи становилась и материалом литературоведческого анализа.

В частности, упоминания о творчестве поэтессы содержатся в обобщающих

исследовательских работах о русском зарубежье. Например, Мяо Хуэй в

статье «Особенности отражения китайской культуры в русской эмигрантской

литературе в Китае» рассмотрел несколько стихотворений Визи,

посвященных теме Китая, и пришел к выводу о том, что в творчестве

поэтессы встречаются узнаваемые детали китайской природы (рощи

бамбука), архитектуры (храм, башни, китайский хутор), изображаются

события истории Китая (например, описаны впечатления от разрушения

Свято-Николаевского собора в Харбине в 1966 г.).

Существуют и научные статьи, специально посвященные описанию

жизни и творчества Визи. Все они написаны О. М. Бакич, которая составила

и подготовила к печати полное собрание стихотворений Визи
14

; в сборник

11

И. Ф. Эмигрантские писатели на Дальнем Востоке. С. 325.
12

[Б. п.] М. Визи, Стихотворения II // Новый путь. 24 мая 1936. Цит. по:

Бакич О. М. Мария Визи — поэт России, Китая и США. P. 379.
13

Перелешин В. В. М. Визи. «Голубая трава». С. 247.
14

См.: Визи М. Г. A moongate in my wall: coll. poetry of Mary Custis Vezey / ed. by
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включена вступительная статья на английском языке
15

. Кроме того,

О. М. Бакич принадлежат три работы о Визи на русском языке, в которых

охарактеризованы важнейшие особенности творчества поэтессы
16

. Среди

них — особая организация художественного мира (пространства, времени,

образов лирической героини и лирического героя). Исследователь отметила,

что для поэзии Визи характерна автобиографическая лирическая героиня.

С ее образом героини связаны ведущие темы стихотворений Визи —

одиночество, смерть и природа, а также ключевые символы — сон, звезда,

море и корабль (так, в частности, сон и звезда символизируют мечты

молодой поэтессы, море и корабль — любовь)
17

. В описании мира важную

роль играют цветовые обозначения: так, например, белый, серебряный,

золотой, серый и голубой цвета имеют символический смысл: как отметила

О. М. Бакич, «развитие тематики углубляется символистской палитрой

красок»
18

.

Среди наиболее важных особенностей творчества Визи О. М. Бакич

отметила и близость поэтам Серебряного века — символистам и акмеистам.

Как и символистам, Визи была близка идея «двоемирия»: она писала о

Olga Bakich. New York: Peter Lang Publishing, 2005. Далее в диссертации все

стихотворения Визи цитируются по этому изданию. В скобках приводятся только номера

страниц.
15

См.: Bakich O. Introduction // Визи М. Г. A moongate in my wall: coll. poetry of Mary

Custis Vezey. P. 1–16.
16

См.: Бакич О. М. 1) Мария Визи — поэт России, Китая и США. P. 373–386; 2)

Мария Визи. Творческий путь поэта России, Китая и США // Новый журнал. 2002. № 227.

С. 219–243; 3) Мария Визи // From the other shore. 2004. № 4. С.73–91.
17

Там же. С. 223–224.
18

Там же. С. 229.
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«контрасте между земным миром и нездешним миром»
19

. Для доказательства

близости Визи символистам исследователь приводит и тот факт, что «в

первом сборнике восемь стихотворений посвящены Блоку»
20

.

Влиянием творчества Ахматовой, по мнению О. М. Бакич, объясняется

печальная тональность поэзии Визи, прежде всего, ее любовной лирики, в

которой «герой не понимает героини»
21

.

В рассмотренных статьях О. М. Бакич охарактеризована и эволюция

творчества поэтессы. По наблюдению исследователя, ранние стихотворения

напоминают дневник, в котором молодая поэтесса пишет о своих

переживаниях (например, «ее поэзия китайского периода полна печали»
22

).

Произведения позднего периода больше связаны с историей и современной

жизнью (так, в нескольких стихотворениях позднего периода описаны

события гражданской войне в Биафре в 1967–1970 гг.
23

).

Вопрос о том, каковы особенности стиха Визи, литературоведами

специально не рассматривался. Однако, в научной литературе, как и в

критике, содержатся замечания о мастерстве Визи в области формы стиха. В

частности, высокую оценку стиховые опыты Визи получили в статьях

О. М. Бакич, которая писала о «музыкальности» ритма в лирике поэтессы
24

.

В результате историографического обзора критической и научной

литературы о творчестве Визи можно сделать вывод о том, что исследование

19

Там же.
20

Там же. С. 221.
21

Там же. С. 224.
22

См.: Бакич О. Мария Визи — поэт России, Китая и США. P. 384.
23

Бакич О. М. Мария Визи. Творческий путь поэта России, Китая и США. С. 226.
24

См.: Там же. С. 222.
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ее поэзии представляет большой научный интерес. Описание поэтики

лирических текстов Визи позволит получить новые данные о развитии

литературы русского зарубежья, а также уточнит и дополнит научные

представления об истории русской поэзии ХХ века. Этими обстоятельствами

обусловлены актуальность и научная новизна настоящей работы.

Объектом исследования является оригинальное творчество Визи;

предметом — поэтика русскоязычных лирических текстов автора.

Цель работы состоит в том, чтобы охарактеризовать специфику

поэтической системы Визи. Основной комплекс задач связан с

исследованием стиха Визи. Во-первых, это описание ее метрико-

строфического репертуара в синхроническом и диахроническом аспектах.

Во-вторых, сравнительный анализ данных по метрике и строфике Визи и

русских поэтов ХХ века. Он позволит выявить специфические особенности

стиха Визи и охарактеризовать связи ее поэзии с творчеством

предшественников и современников. В-третьих, в число задач диссертации

входит периодизация поэтического творчества Визи на основе анализа

данных по эволюции стиха.

Материалом исследования послужили лирические стихотворения

Визи, написанные на русском языке. В работе применяются сравнительно-

исторический, типологический, структурно-семантический и статистический

методы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка

использованной и цитируемой литературы и приложения. В первой главе —
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«Метрика М. Г. Визи» — исследуется метрический репертуар поэтессы.

Вторая глава — «Строфика М. Г. Визи» — посвящена исследованию

строфической системы. В третьей главе — «Эволюция метрико-

строфического репертуара М. Г. Визи» — проводится анализ метрики и

строфики в диахроническом аспекте и выделяются основные периоды

творчества поэтессы. Приложение к работе содержит таблицы, в которых

приведены статистические данные по метрике и строфике Визи.
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Глава 1. Метрика М. Г. Визи
25

Общий объем поэтического наследия М. Г. Визи составляет

466 произведений, 6639 строк. Эти тексты писались на протяжении многих

лет — с начала 1910-х гг. до 1994 г. Поэтому в среднем поэтесса создавала

лишь несколько небольших текстов в год (5,5 произведения; 79,0 строк).

Стихотворения в среднем содержат 14,2 стиха. Показательно, что три

самых объемных текста насчитывают не более 60 строк: стихотворение

«Попутчики» (121) включает — 50 строк, «Из дальних стран какой-то

добрый случай…» (155) — 51 строку, «Громады серые высоко к

небесам…» (129) — 60 строк.

В контексте ХХ века стихотворения Визи отмечены краткостью. Так,

например, у многих авторов Серебряного века средний объем произведений

значительно выше: у Н. С. Гумилева — 35,4 стиха
26

, у И. С. Рукавишникова —

24,7 стиха
27

, у К. Д. Бальмонта и А. А. Блока — около 20,5
28

, у Б. К. Лившица —

18,3
29

. Более близки Визи О. Э. Мандельштам (14,6 стиха
30

) и А. А. Ахматова

(12,8 стиха
31

).

25

Описание метрики выполнено в соответствии с инструкцией к составлению

метрико-строфических справочников по произведениям русских поэтов, подготовленной в

СПбГУ (см.: Тверьянович К. Ю., Хворостьянова Е. В. Инструкция к составлению метрико-

строфических справочников по произведениям русских поэтов XVIII–XX вв. //

Петербургская стихотворная культура: Материалы по метрике, строфике и ритмике

петербургских поэтов / сб. ст. СПб.: Нестор-История, 2008. С. 11–63).
26

См: Захарова В. М. Система стиха русского акмеизма: выпускная

квалификационная работа магистра филологии. СПб., 2014. С. 28.
27

См.: Лалетина О. С. Поэзия И. С. Рукавишникова в контексте русского

символизма. СПб.: Нестор-История, 2011. С. 290–291.
28

См.: Ляпина Л. Е. Метрический и строфический репертуар К. Д. Бальмонта //

Проблемы теории стиха. Л.: Наука, 1978. С. 190; Руднев П. А. Метрический репертуар

А. Блока // Блоковский сборник. II. Тарту, 1972. С. 228.
29

См.: Тверьянович К. Ю. Метрика и строфика Б. К. Лившица // Петербургская стихотворная

культура: Материалы по метрике, строфике и ритмике петербургских поэтов. С. 346.
30

См.: Захарова В. М. Система стиха русского акмеизма: выпускная

квалификационная работа магистра филологии. С. 62–63.
31

Речь идет о стихотворениях Ахматовой, написанных до 1939 г. (см.:

Захарова В. М. Система стиха русского акмеизма: выпускная квалификационная работа

магистра филологии. С. 72–73).
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По средней величине произведений Визи отлична и от ряда поэтов

второй половины ХХ века. В частности, у А. Г. Битова стихотворения

содержат в среднем — 25,3 стиха
32

, у А. С. Кушнера — 21,0
33

, у С. Л. Кулле

— 17,0
34

. Однако, Визи близка, например, Д. Е. Максимову, у которого в

текстах в среднем насчитывается 13,6 строки
35

. Как видно, Визи

принадлежит к «лирической» линии поэзии ХХ века — наряду, например, с

Ахматовой и Мандельштамом, Максимовым. Действительно, крупных

эпических и лиро-эпических произведений у нее нет.

§ 1. Формы классического и неклассического стиха

Метрический репертуар Визи составляют 39 размеров: 25 классических

и 14 неклассических (см. Таблицу 1 в Приложении). На один размер

приходится 11,9 произведений. По числу метрических форм Визи занимает

«промежуточное» положение между авторами первой и второй половины

XX века. Так, репертуар поэтессы не столь богат, как у наиболее смелых

экспериментаторов из круга символистов и акмеистов. В частности,

метрический репертуар К. Д. Бальмонта составляют 59 размеров
36

,

Рукавишиникова — 52
37

, Мандельштама — 51
38

, Гумилева — 47
39

, Блока —

32

См.: Хворостьянова Е. В. Метрика и строфика А. Г. Битова // Петербургская

стихотворная культура — II: Материалы по метрике, строфике и рифме петербургских

поэтов. СПб.: Нестор-История, 2013. С. 411.
33

См.: Луцюк И. В., Лалетина О. С., Тверьянович К. Ю. Метрика и строфика

А. С. Кушнера // Петербургская стихотворная культура: Материалы по метрике, строфике

и ритмике петербургских поэтов. С. 507.
34

См.: Бутовская С. А. Метрика и строфика С. Л. Кулле // Петербургская

стихотворная культура — II: Материалы по метрике, строфике и рифме петербургских

поэтов. С. 334.
35

См.: Монахова Г. Р. Метрика и строфика Д. Е. Максимова // Петербургская

стихотворная культура: Материалы по метрике, строфике и ритмике петербургских поэтов.

С. 453.
36

См.: Ляпина Л. Е. Метрический и строфический репертуар К. Д. Бальмонта. С. 180.
37

См.: Лалетина О. С. Поэзия И. С. Рукавишникова в контексте русского

символизма. С. 289–291.
38

См.: Захарова В. М. Система стиха русского акмеизма: выпускная

квалификационная работа магистра филологии. С. 62–63.
39

См.: Там же. С. 67–68.
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46
40

. Показательно, что из числа поэтов Серебряного века Визи вновь очень

близка ранняя Ахматова, которая, по данным В. М. Захаровой, опробовала

36 метрических форм
41

.

При рассмотрении лирики Визи в контексте поэзии второй половины

ХХ века картина получается другая. Визи не уступает в разнообразии

метрики авторам этого периода, а в ряде случаев даже превосходит их. Так,

согласно подсчетам исследователей, репертуар Виноградова включает

38 размеров
42

, Максимова — 29
43

, Кулле — 24
44

, Битова — 21
45

. Гораздо

больше форм встречается, например, у Кушнера (48
46

), но, по собранным на

сегодняшний день статистическим данным, на фоне современников он

является скорее исключением.

Бóльшая часть стихотворных текстов Визи (461 из 466) представляют

собой монометрические композиции. Их средний объем они очень близок

к среднему объему произведений в творчестве поэтессы — 14,1 стиха.

Основу метрической системы Визи формируют четыре традиционных


[…]

18 Я4 68 2 8

19 Я5 24 155 20 12 12
20 Я6 1

21 Я7
22 Я8

28 Всего Я 24 231 38 23 12

29 Всего 2-сл 24 16 292 38 10 20 42 12
30 Д1

31 Д2
32 Д3

33 Д4

34 Д5 1 12
35 Д6

38 Всего Д 1 12
40 Ам2 4

41 Ам3 4
42 Ам4 44 3

43 Ам5 1
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47 Всего Ам 53 3

48 Ан1 3
49 Ан2 4

50 Ан3 17

51 Ан4 7 5
52 Ан5 53

53 Ан6 5
54 Ан7 1

56 Всего Ан 90 5

57 Всего 3-сл 144 12 8

58 Всего Кл 24 16 436 38 10 32 50 12

Лог1
Лог2

Лог3
Лог4 16

112 Всего Лог 16

113 Дк1 3 1
114 Дк2 2 24

115 Дк3 23 28 229 8 16 22
116 Дк4 12 31 6

117 Дк5 32

118 Дк6
119 Дк7 и более иктов

120 Всего Дк 40 28 317 8 16 28
122 Т2

123 Т3 1
124 Т4 1

125 Т5

128 Всего Т 2
131 Акц3

132 Акц4
133 Акц5

135 Всего Акц

138 Всего НКл 42 28 317 16 8 16 28
140 Проч

141 ВСЕГО 66 28 16 753 54 10 32 58 28 28
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Таблица 17. Диахрония метрических форм (по годам и периодам): стихи (окончание)

Периоды VIII IX X

В
се

г
о

Годы

Метры

и размеры

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

2 Х2 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 8,10 0,10 0,10 40

3 Х3 55
4 Х4 8 143

5 Х5 1,60 33,60 1,60 1,60 1,60 25,60 1,60 13,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 993

6 Х6 39
8 Х8 1

14 Всего Х 1,70 33,70 1,70 1,70 1,70 25,70 1,70 29,70 1,70 1,70 1,60 1,60 1,60 1,60 1,60 1271
15 Я1 1 1 10

16 Я2 1 20 3 5 75

17 Я3 1 78
18 Я4 1,30 1,30 9,30 1,30 1,30 1,30 9,30 24,30 1,30 1,30 3 12 1433

19 Я5 16 12 1258
20 Я6 116

21 Я7 3
22 Я8 1

28 Всего Я 2,30 1,30 9,30 1,30 21,30 17,30 9,30 36,30 1,30 1,30 8 18 2974

29 Всего 2-сл. 4 35 11 3 23 43 11 66 3 3 9,60 19,60 1,60 1,60 1,60 4245
30 Д1 1

31 Д2 12 22
32 Д3 12 1 18

33 Д4 12 26

34 Д5 19 34
35 Д6 5

38 Всего Д 24 19 12 1 106
40 Ам2 3 8

41 Ам3 30
42 Ам4 96

43 Ам5 1
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47 Всего Ам 3 135

48 Ан1 4
49 Ан2 32

50 Ан3 380

51 Ан4 48
52 Ан5 96

53 Ан6 5
54 Ан7 1

56 Всего Ан 566

57 Всего 3-сл. 27 19 12 1 807

58 Всего Кл 31 54 11 3 23 55 11 66 3 3 9,60 20,60 1,60 1,60 1,60 5052

Лог1 8
Лог2 14

Лог3 16
Лог4 16

112 Всего Лог 54

113 Дк1 1 14
114 Дк2 1 73

115 Дк3 30 4 24 24 12 1076
116 Дк4 31 4 10 10 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 259

117 Дк5 55

118 Дк6 1 3
119 Дк7 и более иктов 1

120 Всего Дк 64 8 34 24 10 0,40 0,40 0,40 0,40 12,40 1481
122 Т2 2

123 Т3 2
124 Т4 13 26

125 Т5 1

128 Всего Т 13 31
131 Акц3 6

132 Акц4 1 7
133 Акц5 3

135 Всего Акц 1 16

138 Всего НКл 64 8 48 24 10 0,40 0,40 0,40 0,40 12,40 1582
140 Проч 5 5

141 ВСЕГО 95 62 11 3 71 79 11 76 3 3 10 26 2 2 14 6639
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Таблица 18. Диахрония строфических форм (по годам и периодам): произведения (звенья)

Периоды I II III IV V

Годы

Формы 1
9

1
9

1
9

2
0

1
9

2
1

1
9

2
2

1
9

2
3

1
9

2
4

1
9

2
5

1
9

2
6

1
9

2
7

1
9

2
8

1
9

2
9

1
9

3
0

1
9

3
5

1
9

3
6

1
9

3
7

1
9

3
8

1
9

3
9

1
9

4
5

1
9

4
9

1
9

5
1

1
9

5
2

1
9

5
7

1
9

5
9

1 Тожд.с. 1 11 10 2 4 1 19 33 22 27 28 44 2 1 4 12 2

2 Нетожд.с. 1 4 1 1 1 4 8 4 3 5 1 2 14 3 1 1 2 1 1

3 Всего строфич. 2 11 14 3 5 2 23 41 26 30 33 1 2 58 5 1 1 1 4 14 1 3

4 Астрофич.п.р. 1 1 1 1 1

5 Астрофич.в.р. 1 1 4 1 1

6 Астрофич.б.с. 1 1 1

8 Всего астрофич. 1 2 1 1 5 2 1 2 1

9 Од. 6 2 1 1 4 1 1 4 1 1 1 2

10 Тв.ф. 1 1 2

11 Ц.с.

12 Скв.р. 1 1 1 2

14 Всего промежут. 6 2 1 2 6 3 1 8 1 1 1 2

15 Проч. 1

16 ВСЕГО 9 13 16 4 6 3 26 52 31 32 43 1 2 59 5 2 2 2 1 5 14 1 3
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Таблица 18. Диахрония строфических форм (по годам и периодам): произведения (звенья) (продолжение)

Периоды VI VII

Годы

Формы 1
9

6
0

1
9

6
1

1
9

6
2

1
9

6
3

1
9

6
4

1
9

6
5

1
9

6
6

1
9

6
7

1
9

6
8

1
9

6
9

1
9

7
0

1
9

7
1

1
9

7
2

1
9

7
3

1
9

7
4

1
9

7
5

1
9

7
6

1
9

7
7

1
9

7
8

1
9

7
9

1 Тожд.с. 1 5 4 5 2 5 1 2 1 26 2 2 1 2 2

2 Нетожд.с. 2 3 1 1 1 1 1 7 1 3

3 Всего строфич. 1 7 4 3 6 3 1 6 2 2 1 33 3 2 4 2 2

4 Астрофич.п.р. 1 1

5 Астрофич.в.р. 1 2 1

6 Астрофич.б.с. 1 2

8 Всего астрофич. 1 1 5 1 1

9 Од. 1 1 1 3 5 1 1

10 Тв.ф.

11 Ц.с. 1

12 Скв.р. 1 1 2 3

14 Всего промежут. 1 1 1 2 1 1 1 6 5 1 1

15 Проч. 1

16 ВСЕГО 2 8 5 4 6 2 1 4 1 7 4 2 1 44 8 1 2 6 3 2
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Таблица 18. Диахрония строфических форм (по годам и периодам): произведения (звенья) (окончание)

Периоды VIII IX X Всего

Годы

Формы 1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
4

1 Тожд.с. 4 3 1 2 6 1 4 1 1 1 308

2 Нетожд.с. 2 1 1 1 1 1 1 87

3 Всего строфич. 6 4 1 3 7 1 5 2 2 1 395

4 Астрофич.п.р. 1 8

5 Астрофич.в.р. 12

6 Астрофич.б.с. 6

8 Всего астрофич. 1 26

9 Од. 1 1 2 42

10 Тв.ф. 4

11 Ц.с. 1

12 Скв.р. 1 13

14 Всего промежут. 1 1 1 2 60

15 Проч. 2

16 Всего 6 5 1 5 7 1 5 2 1 2 3 483
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Таблица 19. Диахрония строфических форм (по годам и периодам): стихи

Периоды I II III IV V

Годы

Формы

1
9

1
9

1
9

2
0

1
9

2
1

1
9

2
2

1
9

2
3

1
9

2
4

1
9

2
5

1
9

2
6

1
9

2
7

1
9

2
8

1
9

2
9

1
9

3
0

1
9

3
5

1
9

3
6

1
9

3
7

1
9

3
8

1
9

3
9

1
9

4
5

1
9

4
9

1
9

5
1

1
9

5
2

1
9

5
7

1
9

5
9

1 Тожд.с. 20 160 163 44 44 16 252 412 292 372 388 566 20 20 52 132 32

2 Нетожд.с. 12 64 24 16 9 63 101 93 40 99 15 21 201 39 10 12 22 22 8

3 Всего строфич. 32 160 227 68 60 25 315 513 385 412 487 15 21 767 59 10 12 20 52 154 22 40

4 Астрофич.п.р. 12 12 12 14 12

5 Астрофич.в.р. 21 24 49 27 21

6 Астрофич.б.с. 13 13 13

8 Всего астрофич. 21 36 13 12 61 40 14 33 13

9 Од. 27 8 8 8 30 4 8 22 4 6 6 9

10 Тв.ф. 14 14 28

11 Ц.с.

12 Скв.р. 10 10 12 22

14 Всего промежут. 27 8 8 18 54 30 8 72 4 6 6 9

15 Проч. 20

16 ВСЕГО 80 168 263 76 80 38 345 628 455 434 592 15 21 771 59 16 18 9 20 65 154 22 40
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Таблица 19. Диахрония строфических форм (по годам и периодам): стихи (продолжение)

Периоды VI VII

Годы

Формы

1
9

6
0

1
9

6
1

1
9

6
2

1
9

6
3

1
9

6
4

1
9

6
5

1
9

6
6

1
9

6
7

1
9

6
8

1
9

6
9

1
9

7
0

1
9

7
1

1
9

7
2

1
9

7
3

1
9

7
4

1
9

7
5

1
9

7
6

1
9

7
7

1
9

7
8

1
9

7
9

1 Тожд.с. 20 80 76 76 28 92 20 28 16 444 28 32 8 24 28

2 Нетожд.с. 44 49 24 8 15 16 18 117 8 36

3 Всего строфич. 20 124 76 49 100 36 15 108 38 28 16 561 36 32 44 24 28

4 Астрофич.п.р. 10 10

5 Астрофич.в.р. 24 69 10

6 Астрофич.б.с. 17 41

8 Всего астрофич. 17 24 120 10 10

9 Од. 3 6 4 18 18 4 4

10 Тв.ф.

11 Ц.с. 23

12 Скв.р. 21 34 64 54

14 Всего промежут. 23 21 34 64 3 6 4 72 18 4 4

15 Проч. 33

16 ВСЕГО 37 147 97 83 100 64 33 39 15 114 66 28 16 753 54 10 32 58 28 28
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Таблица 19. Диахрония строфических форм (по годам и периодам): стихи (окончание)

Периоды VIII IX X

В
се

г
о

Годы

Формы

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
4

1 Тожд.с. 56 36 8 28 68 8 50 12 12 12 4275

2 Нетожд.с. 36 16 14 8 23 18 12 1333

3 Всего строфич. 92 52 8 42 76 8 73 30 24 12 5608

4 Астрофич.п.р. 16 98

5 Астрофич.в.р. 245

6 Астрофич.б.с. 97

8 Всего астрофич. 16 440

9 Од. 7 8 10 222

10 Тв.ф. 56

11 Ц.с. 23

12 Скв.р. 10 237

14 Всего промежут. 7 10 8 10 538

15 Проч. 53

16 ВСЕГО 92 59 8 68 76 8 73 30 8 24 22 6639