РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
__Линь Яюнь__
по теме «Оригинальное творчество М. Г. Визи:
поэтика русскоязычных лирических текстов»
Магистерская диссертация Линь Яюнь принадлежит к числу научных работ, специально посвященных исследованию русской эмигрантской поэзии ХХ века. Изучение творчества эмигрантов является одним из наиболее сложных, актуальных и перспективных направлений современного литературоведения. Как известно, максимум внимания исследователи традиционно уделяют анализу творчества западной ветви эмиграции, однако, последнее время отмечено резким возрастанием интереса к центрам русской литературы на Востоке, в том числе в Китае. Работа Линь Яюнь в современном научном контексте занимает особое место. Предметом исследования в ней становится поэтика лирических текстов М. Г. Визи (1904–1994), которая часть жизни провела на Востоке, в Китае, часть — на Западе, в США. Таким образом, уже сам выбор предмета изучения свидетельствует об актуальности и значимости диссертации для решения сложнейших вопросов современной филологии, поскольку вводит в научный оборот данные, необходимые для исследования вопроса о специфике и взаимном влиянии, взаимодействии разных направлений развития литературы русской эмиграции.
Еще одним обстоятельством, обусловливающим актуальность диссертации и определяющим ее научную новизну, является то, что литературоведческое исследование творчества Визи по существу только начато. Едва ли не единственной предшественницей Линь Яюнь выступает О. М. Бакич, которая подготовила к изданию полное собрание стихотворений Визи и посвятила ей рад научных статей, наметивших перспективы дальнейшего изучения творчества поэтессы, связанные с описанием стиля, мотивно-тематического и образного строя. Тем более важно, что Линь Яюнь предпринимает исследование тех уровней поэтического целого, которые прежде не рассматривались литературоведами на материале лирики Визи. В основу описания ее поэтики магистрантка кладет анализ метрики и строфики. Такой подход убедительно обоснован в работе отсылками к биографическим фактам, свидетельствующим о повышенном интересе Визи к технике стиха, критическим статьям, отмечавшим высокое версификационное мастерство поэтессы, а также к наблюдениям исследователей о связях творчества Визи с наследием Серебряного века, эпохой исключительно разнообразных стиховых экспериментов.
Анализ метрики и строфики выполнен Линь Яюнь на материале полного корпуса произведений Визи, написанных на русском языке: в общей сложности учтено 466 произведений, 6639 стихов. Этот материал рассмотрен в широком литературном контексте ХХ века — поэзии Серебряного века, советской поэзии, поэзии русских эмигрантов. Работая с объемным и сложным материалом, диссертантка демонстрирует хорошее знание специальной литературы по теории и истории стиха, умение ставить и решать научные задачи, выбирать и аргументировать свою точку зрения на решение спорных вопросов современного стиховедения, в том числе вопросов типологии форм стиха.
Диссертация имеет логичную структуру, обоснованную целями и задачами. Каждая из глав содержит самостоятельные и аргументированные выводы. В первых двух главах дано описание метрики и строфики в синхроническом аспекте. Линь Яюнь убедительно доказывает, что «поиск метрико-строфической формы, которая наиболее точно соответствует теме, мотивам, образной системе каждого конкретного стихотворения, является одной из наиболее важных особенностей поэтики лирических текстов Визи» (с. 83), именно поэтому ее лирика отмечена исключительным богатством моделей стиха (частота встречаемости каждой из них не достигает и двух произведений). Сделанные выводы диссертантка подтверждает тонким анализом отдельных стихотворных текстов. Особое внимание при этом уделяется исследованию связей динамики метрико-строфической структуры с этапами развития лирического сюжета. Самостоятельную ценность имеет и вывод о том, что на уровне стиха лирическая система Визи, при всей ее оригинальности, связана с традициями русской поэзии Серебряного века.
В третьей главе диссертации метрико-строфический репертуар Визи рассмотрен в диахроническом аспекте. На основе анализа данных об объеме поэтической продукции разных лет, смены приоритетов в выборе метрических, строфических форм и их комбинаций Линь Яюнь предлагает первую научную периодизацию поэзии Визи. Ее долгий творческий путь разделен на десять периодов, каждый из которых соотнесен с этапами жизненного пути.
[bookmark: _GoBack]Таким образом, научная значимость результатов исследования Линь Яюнь несомненна. Оно вводит в научный оборот корректные, верифицируемые данные, которые характеризуют индивидуальную поэтическую систему, до сих пор не попадавшую в поле зрения исследователей, и тем самым вносит необходимые дополнения и уточнения в описание истории русской поэзии ХХ века (в том числе, поэзии эмиграции) и истории русского литературного стиха. Статистические таблицы по метрике и строфике Визи включены в приложение к диссертации. Однако, следует подчеркнуть, что при подготовке фронтального описания стиховых форм Линь Яюнь использовала новейшие разработки стиховедов СПбГУ, в том числе и компьютерные программы для исследования метрико-строфического репертуара русской поэзии. Результатом этой работы стала электронная база данных по метрике и строфике Визи. Полученные данные верифицируемы и могут быстро и эффективно использоваться специалистами для решения целого ряда научных проблем, благодаря тому, что Линь Яюнь строго придерживалась тех принципов квалификации форм, которые были сформулированы стиховедами СПбГУ (речь идет об использовании терминов, унифицированных названий и структурных характеристик таблиц и т. д.). К глубочайшему сожалению, автоматическая компьютерная программа “Safe Assign”, встроенная в систему “Blackboard”, квалифицирует результаты следования унифицированным принципам репрезентации данных как «неправомерные заимствования», «плагиат». Поэтому тридцатипроцентный показатель «заимствований», зафиксированный программой, свидетельствует лишь о ее непригодности для анализа и оценки научных работ и не умаляет достоинств рецензируемой работы.
Все вышесказанное позволяет резюмировать, что диссертация Линь Яюнь соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистрантов, представляет собой самостоятельное, серьезное и перспективное научное исследование и заслуживает высокой оценки.
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